Fin qui, Pérez ha descritto l'ampio campo dell'esistenza in sé, al quale appartengono, ad esempio, Dio, la luce e anche l'Io¹². Vi è, poi, un'"esistenza per denominazione" che può essere suddivisa in modo proporzionale a quanto detto per l'esistenza in sé. L'esistenza per denominazione è dovuta a una forma denominante che rende esistente ciò che non esiste in sé¹³. Si danno, come spiega il gesuita navarrino, diversi gradi di esistenza per ciascuno "denominato", proporzionalmente al grado di esistenza della forma denominante. È evidente che la forma denominante non potrà essere semplicemente un concetto universale che denomina i singolari, ma sarà l'espressione per indicare la Causa e il Principio rispetto ai principati.

Le distinzioni introdotte, quanto ai diversi significati di esistenza, ci impongono di rilevare che, sebbene la distinzione fondamentale tra "esistenza in sé" ed "esistenza per denominazione" abbia una sua centralità, l'ambito di ciò che esiste in sé e l'ambito di ciò che esiste per denominazione non sono distinti rigidamente. Accade, infatti, stando agli stessi esempi portati da Pérez, che vi siano esistenti in sé che pure possono essere detti esistenti per denominazione, sebbene non sotto il medesimo rispetto. Vi è soltanto un'eccezione, ossia il caso di Dio. Quest'ultimo, infatti, non riceve alcuna denominazione da altro e, dunque, non possiede alcun tipo di esistenza per denominazione.

È per questo che la distinzione fondamentale tra le due accezioni di esistenza, ossia tra l'esistenza reale e l'esistenza come verità può essere riproposta come distinzione tra esistenza in senso assoluto ed esistenza diminuita (*diminuta*) o *secundum quid*. La prima

¹¹ *Ibi*, f. 144v, n. 4 (f. 208r, n. 4; Schmutz, p. 722): «Existencia dividitur in absolutam et conditionatam. Haec cum limitatione appellatur existentia, simpliciter enim non existit quod conditionate tantum existit. Absoluta existentia dividitur in praesentem, praeteritam et futuram, et in eam quae omnes has complectitur aut unam tantum excludit, et in eam etiam quae abstrahit a fuisse, a esse praesentem et fore, cum enim saepe res etiam ut existens actu sit secundum se indifferens ad hanc aut illam durationem optime appellamus eam abstrahentem a fuisse, ad esse nunc et fore, praesertim si duratio sit accidens realiter distinctum a re durante».

¹² *Ibi*, f. 144r, n. 1 (f. 207r, n. 1; Schmutz, p. 721): «In se existit modo lux, Deus et ego, etc».

¹³ *Ibi*, f. 144v, n. 4 (f. 208r-v, n. 4; Schmutz, p. 722): «Proportionate dividi potest existentia per denominationem, nam eo modo quo existit in se forma denominans seu tribuens denominationem existentis alicui rei dicitur haec existere quapropter satis erit si de existentia in se deinceps loquamur».